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ABSTRAKT

Abstrakt česky

V ţivotě obyvatel mohou nastat nečekané mimořádné události, které mohou ohroţovat

jejich ţivoty, zdraví, majetek a ţivotní prostředí kolem nich. V tuhle chvíli je potřeba pro-

fesionálního zásahu zvenčí, jeţ zajistí jejich bezpečnost, záchranu ţivota a nápravu vznik-

lých škod. Tento zásah zajišťuje integrovaný záchranný systém, v němţ úzce spolupracuje

několik sloţek tohoto systému. Aby tento zásah mohl být proveden úspěšně, je třeba, jeho

činnost vést dle přesně stanovených postupů a předpisů. Jedině tehdy vykazuje provedený

zásah nejvyšší míru efektivity.

Klíčová slova: hasičský záchranný sbor ČR, integrovaný záchranný systém, mimořádná

událost, sloţky integrovaného záchranného systému, typová činnost

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

Life of citizens can bring unexpected situations that might threaten their lives, health, pos-

sessions and the environment around them. At this particular moment it is crucial to have

access to a professional external intervention capable of ensuring their safety, protection of

their lives and compensation for damages. This intervention is provided by the Integrated

Rescue System which coordinates several sections of this system. In order to carry out this

intervention successfully it is necessary to follow procedures and rules that are strictly

prescribed. Only then can the particular intervention show the highest level of effective-

ness.

Keywords: Fire Rescue Service of the Czech Republic, integrated rescue system, emer-

gency event, units of integrated rescue system, model action activity
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu svého členství ve Sboru dobrovol-

ných hasičů Vracov a zajímaly mě jejich postupy při záchranných a likvidačních pracích a

jejich koordinace s dalšími sloţkami IZS. Také jsem zde mohla uplatnit své vědomosti,

které jsem získala v průběhu studia. Město Vracov jsem si zvolila proto, ţe zde ţiji a dobře

znám jeho infrastrukturu. A také konkrétní místa, kde se nejčastěji stávají mimořádné udá-

losti.

Ve své bakalářské práci se zaměřuji v teoretické části na popis a představení jednotlivých

pojmů, které se týkají činností sloţek integrovaného záchranného systému při řešení neče-

kané mimořádné události. Nechybí ani vymezení základních právních předpisů dané pro-

blematiky dle legislativy. Dále popisuji sloţky integrovaného záchranného systému, které

se společně podílí na záchranných a likvidačních pracích při poskytování bezprostřední

pomoci obyvatelstvu. Popisuji také jednotlivé úrovně řízení integrovaného záchranného

systému a jejich koordinací, dále podrobně představuji stupně poplachu integrovaného

záchranného systému. V jedné z obsáhlejších kapitol se věnuji popisu jednotlivých typo-

vých činností, jeţ byly vypracovány a vydány Ministerstvem vnitra – generálním ředitel-

stvím Hasičského záchranného sboru České republiky.

V praktické části se zaměřuji na popis zvoleného města a na moţné bezp hrozby, které by

mohly vzniknout na jeho katastrálním území. Ze zápisů ze zásahů JSDH jsem vypsala vy-

brané události za období 2 let, při nichţ zasahovaly v koordinaci minimálně dvě sloţky

integrovaného záchranného systému. Do praktické části jsem také zahrnula mimořádnou

událost, jeţ se sice stala před 30 lety a nebyla jsem jejím přímým aktérem, ale dodnes se

hovoří o vlivu této havárie na osoby, kteří se zúčastnili záchranných a pomocných akcí a

poznamenalo to jejich ţivoty a zdraví. V rámci fiktivní mimořádné události jsem popisova-

la sráţku osobního vlaku s nákladním automobilem a následným únikem chlornanu sodné-

ho do půdy. Popsala jsem průběh mimořádné události od jejího vzniku aţ po ukončení zá-

sahu. V programu Practis jsem vytvořila scénář koordinací jednotlivých sloţek IZS pří-

tomných při zásahu. Poslední kapitolu v praktické části jsem věnovala dotazníkovému šet-

ření, kdy jsem zjišťovala názory obyvatelstva na sloţky integrovaného záchranného systé-

mu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY

V této kapitole jsou vymezeny základní právní předpisy.

1.1 Ústavní zákony

ústavní zákon č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR [1]

Ústavní zákon č. 347/1997 Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávních celků a o

změně ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb. [2]

1.2 Zákony

Zákon č. 133/1985 Sb., o poţární ochraně, ve znění pozdějších předpisů [3]

Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů

[4]

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů. [5]

Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o změně někte-

rých souvisejících zákonů [6]

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a související předpisy [7]

Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých

zákonů [8]

Zákon č. 12/2002 Sb., o státní pomoci při obnově území postiţeného ţivelní nebo jinou

pohromou [9]

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů [10]

Zákon č, 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné sluţbě, ve znění pozdějšího předpisu

[11]

Zákon č. 224/2015 Sb., o prevenci závaţných havárií způsobených vybranými nebezpeč-

nými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb.,

o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších

předpisů. [7, 12]

Zákon č. 320/2015 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky a o změně někte-

rých zákonů [13]
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1.3 Vyhlášky

Vyhláška č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek poţární bezpečnosti a výkonu státního

poţárního dozoru [14]

Vyhláška č. 247/2001 Sb., o organizaci a činnosti jednotek poţární ochrany [15]

Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení integrovaného zá-

chranného systému [16]
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2 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V této kapitole si uvedeme a popíšeme jednotlivé základní pojmy.

2.1 Mimořádná událost

„Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku ţivelní pohromy, havárie,

nezákonnou činností, ohroţením kritické infrastruktury, nákazami, ohroţením vnitřní bez-

pečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a sloţkami bezpečnost-

ního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem je v současných práv-

ních předpisech ČR uváděna řada pojmů, jako jsou např. mimořádná situace, nouzová situ-

ace, pohroma, katastrofa, havárie.“ [17]

Za mimořádnou událost můţeme tedy označit všechny situace, jeţ ohroţují ţivoty a zdraví

osob, zvířat nebo mohou způsobit poškození ţivotního prostředí či majetku.

2.2 Ochrana obyvatelstva

„Plnění úkolů civilní ochrany při ozbrojeném konfliktu i mimo něj, zejména varování, vy-

rozumění, evakuace, ukrytí a nouzové přeţití obyvatelstva a další opatření k zabezpečení

ochrany jeho ţivota, zdraví a majetku. Výklad ochrany obyvatelstva není jednotný, v ně-

kterých zemích, které nemají systém krizového řízení je termín ochrana obyvatelstva uţí-

ván v širším výkladu jako systém nevojenské ochrany – řeší např. i ochranu vnitřní bez-

pečnosti a ekonomiky.“ [17]

2.3 Krizová situace

„Mimořádná událost podle zákona o integrovaném záchranném systému, narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichţ je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohroţení státu.“ [17]

2.4 Krizové řízení

„Souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a vyhodnocení

bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením, nebo s ochranou kritické in-


[…]


zásah kvůli drogám – 1x) a 4% únik nebezpečné látky.
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Otázka č. 7: Cítíte se v dnešní době bezpečně, popř. máte důvěru v záchranné složky?

Graf 7 – Důvěra odpovídajících v záchranné složky [vlastní]

Sedmá otázka byla zaměřená na to, zda se odpovídající cítí v dnešní době bezpečně. Dle

šetření můţeme vidět, ţe 90% dotazovaných důvěřuje v záchranné sloţky a cítí se bez-

pečně, 8% jim nedůvěřuje a 1,2% je nerozhodných tedy 50na50.

Otázka č. 8: Je ve Vašem městě zřízena JPO (Jednotka požární ochrany)?

Graf 8 – Zřízení JPO v místě bydliště odpovídajících [vlastní]

Otázka číslo osm zjišťovala, zda je v místě bydliště dotazovaných osob zřízena JPO. Dle

grafu vidíme, ţe u 91,2% dotazovaných JPO zřízeny jsou a u 8,8% ne.
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Otázka č. 9: Myslíte si, že má Městská policie ve Vracově nebo ve Vašem městě význam?

Graf 9 – Význam městské policie v místě bydliště [vlastní]

Otázka číslo 9 zjišťovala, zda má městská policie v místě bydliště odpovídajících osob

význam. 76,3% odpovědělo, ţe ano, 20% ne a 3,7% uvedlo jinou odpověď („Spíše ano,

bohuţel Městská policie nemá mnoho pravomocí“, „Spíše ano, avšak určitě nemá takový

význam, jaký se od ní očekává“, „Ne, spíše je jen nápomocna Policii ČR“).

Otázka č. 10: Jak by podle Vás mohla být zlepšena bezpečnost ve Vašem městě?

Graf 10 – Návrh na zlepšení bezpečnosti ve městě [vlastní]

Otázka číslo 10 se zabývala návrhy na zlepšení bezpečnosti ve městech ze strany odpoví-

dajících. Nejvíce odpovídajících osob uvedlo zavedení kamerového systému (26x), na dru-

hém místě bylo zvýšení počtu policejních hlídek (16x), dále zlepšení bezpečnosti chodců
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(11x) – zahrnuje viditelné přechody, jejich osvětlení, označení, výstavbu chodníků, aj. Dá-

le by bezpečnost mohla být zlepšena zlepšením nočního osvětlení (8x), zavedení ţeleznič-

ních závor na přejezdech (7x), sníţení rychlostních limitů na městských ulicích (6x) a zlep-

šení informovanosti obyvatelstva - prostřednictví letáků či cvičení (6x)

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vymezení základních pojmů, které se týkají integrovaného

záchranného systému. Zaměřila jsem se na popis a analýzu postupů sloţek Integrovaného

záchranného systému při uplynulých mimořádných událostech.

V dalším cíli jsem popsala konkrétní fiktivní mimořádnou událost, která se odehrála

v katastrálním území města Vracov. Při popisu zásahu při této mimořádné události jsem

dospěla k závěru, ţe by pro větší bezpečnost na ţelezničním přejezdu, bylo vhodné doplnit

světelné signalizační zařízení ţelezničními závorami.

V dotazníku jsem se zaměřila na zjišťování názorů obyvatelstva na sloţky integrovaného

záchranného systému. Zajímalo mě, zda respondenti byli svědky mimořádné události, zda

mají důvěru v záchranné sloţky, zda má městská policie v jejich městě význam, zda jejich

názor ovlivňuje věk a pohlaví a nejvíce mě zajímaly návrhy respondentů na zlepšení bez-

pečnosti v jejich městě. Z výsledků šetření vyplývá, ţe nejvíce respondentů navrhovalo

zavedení bezpečnostních kamer na riziková místa (26x). Dalším návrhem bylo zvýšení

počtu policejních hlídek (16x). Dále zlepšení bezpečnosti chodců (11x), do kterého spadají

lépe viditelné přechody pro chodce, jejich osvětlení a označení dopravní značkou, a také

výstavba chodníků na frekventovaných ulicích. Respondenti také navrhovali zlepšení pou-

ličního osvětlení (8x), zavedení ţelezničních závor (7x), sníţení rychlostních limitů

v ulicích (6x) a zlepšení informovanosti obyvatel (6x).

Lze vidět, ţe můj názor na zvýšení bezpečnosti na přejezdech se shoduje i s názory re-

spondentů a to konkrétně v zavedení ţelezničních závor.

Při vypracovávání mé bakalářské práce jsem si rozšířila své vědomosti, jeţ jsem získala

v průběhu studia.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AJ

CAS

DA

HZS

HZS SŢDC

IZS

JPO PS

JSDH

JMK

KOPIS

MU

OPIS MV – GŘ HZS

OŢP

PČR

SDH

SaP

STČ

TA

VEA

VYA

ZaL

ZZS

Automobilový jeřáb.

Cisternová automobilová stříkačka.

Dopravní automobil.

Hasičský záchranný sbor.

Hasičský záchranný sbor správy ţelezniční a dopravní cesty.

Integrovaný záchranný systém.

Jednotka poţární ochrany profesionální stanice.

Jednotka sboru dobrovolných hasičů.

Jihomoravský kraj.

Krajské operační a informační středisko.

Mimořádná událost.

Operační a informační středisko generálního ředitelství Minister-

stva vnitra hasičského záchranného sboru.

Odbor ţivotního prostředí.

Policie České republiky.

Sbor dobrovolných hasičů.

Síly a prostředky.

Soubor typových činností.

Technický automobil.

Velitelský automobil.

Vyprošťovací automobil.

Záchranné a likvidační práce.

Zdravotnická záchranná sluţba.
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