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Téma bakalářské práce: Výběrové typové činnosti složek integrovaného záchranného
systému při zásahu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Předkládaná bakalářská práce je zpracována na 60 stranách, je rozčleněna do 8 kapitol,
obsahuje 2 přílohy a k jejímu zpracování bylo využito 29 zdrojů. V teoretické a praktické
části je postupně na dobré úrovni naplněno zadání. V praktické části práce je přínosné využití
programu Practis, které obohacuje obsahově práci jako celek. V práci je několik formálních
a obsahových chyb. Z formálních: příliš rozčleněná kapitola 2, využívání neodborných výrazů
(např. „držet pod pokličkou“), využívání ukazovacích zájmen, které tvoří pouze vycpávku
textu. Z obsahových chyb: zbytečné dělení na podkapitoly (konkrétně 4. 1, 7. 2. 1, 7. 3. 1
a 8. 1), práce není psána v pasivu, 1. kapitola má pouze 1 ¼ strany, v použité literatuře jsou
pouze 2 monografické zdroje. U dotazníkového šetření je zbytečné grafické vyjádření
rozdělení respondentů dle pohlaví. I když je dotazníkové šetření zajímavé, odpovědi jsou
vyhodnoceny jen procentuálně, výsledky nejsou vztaženy k žádnému ze zjišťovaných znaků –
pohlaví, věk, bydliště. Závěr práce je krátký, chybí vymezení vlastního přínosu práce. Práci
doporučují k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Můžete vymezit přínos práce v rovině teoretické a v rovině praktické?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2018

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně